
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 0524/2023 - GAB/SEMAS 28 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica na área do terminal de uso privado – TUPS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 24/04 à 25/04/2023 – 01 e ½ diária.
Servidores:
– 8093997/ 1 – ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5914581/ 4 – AMANDA NERY CASTELO BRANCO – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5954972/ 1 – ANA CASSIA MEDEIROS ARAÚJO – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
– 5961611/ 2 – KATSUMI JOSÉ DOURADO WATANABE – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
– 5654807/ 1 – JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 920193
PORTARIA Nº 0545/2023 - GAB/SEMAS 31 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Realizar atividades de Educação Ambiental, através da Capacita-
ção em Educação Ambiental no Município de Almeirim/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Almeirim/PA.
Período: 22/04 à 30/04/2023 – 08 e ½ diárias.
Servidores:
– 5466342/2 – ELDIANNE MOREIRA DE LIMA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
– 3226190/1 – GILTON DA ROCHA MOURA – (Auxiliar Técnico)
– 5958246/1 – WALDILENE DO CARMO GARCIA – (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 921516
PORTARIA Nº 0641/2023 - GAB/SEMAS 13 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Participar da Reunião de Planejamento estratégico do FAO junto 
a FUNBIO.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Janeiro/RJ
Período: 16 a 19/04/2023 – 03,½ diárias.
SERVIDORA:
- 5927617/3 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM – (Diretora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS /Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 925780

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº637/2023-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74 parágrafo 2º da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/421777.
RESOLVE:
Conceder  férias regulamentares ao servidor  abaixo:
 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

55587749/ 2 WANDERSON FELISMINO 
DA SILVA SOUZA 2021-2022 24/04/2023 a 03/05/2023 e

03/07/2023 a 22/07/2023

Belém, 13 de abril de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 926440
PORTARIA Nº 652 /2023-DGAF/GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74 parágrafo 2º da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/378147.
RESOLVE:
Conceder  férias regulamentares ao servidor  abaixo:
 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57176357/ 2 WENDELL ANDRADE DE 
OLIVEIRA 2020-2021 03/04/2023 a 02/05/2023

Belém, 14 de abril de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 926449

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

���

PORTARIA Nº. 167 DE 14 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 039/2023-DDF/IDEFLOR-BIO, PAE n° 
2023/418595;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os servidores Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 
57204725, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilita-
ção n° 05187323447, Categoria B e Laura Dias dos Santos, matrícula nº 
5800153, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 00724434153, Categoria D, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, para 
atender às necessidades de deslocamento em missão institucional da Di-
retoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, no período de 14/04 a 
31/12/2023.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 926437

���

PORTARIA Nº 959 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2022/1413603 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Operação de fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do 
Trombeta.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Óbidos-PA
Período: 01 a 21/12/2022 - 20,5 (vinte e meia) diárias
Servidor: 3º SGT PM Moacir Gentil Pedroso – 57204448
3º SGT PM José Joeuder Galvão da Silva – 5733979
3º SGT PM Felipe Cassio Rego de Sousa – 57199853
SD Francisco José Magno Barroso Filho – 6401165
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 168 DE 14 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Monte Alegre / Alenquer-PA, de 11 a 12/04/2023:

Servidor Objetivo
Iranilda Silva Moraes, matrícula 

nº 57219868, ocupante do cargo 
de Gerente.

Fazer um reconhecimento quanto ao uso e a cobertura florestal.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diária, a servidora, conforme o processo nº 
2023/393429 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 169 DE 14 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para o municí-
pio de Monte Alegre / Alenquer-PA, de 11 a 12/04/2023:

Servidor Objetivo
Gracialda Costa Ferreira, matrícu-
la nº 5961452, ocupante do cargo 

de Diretor.
Fazer um reconhecimento quanto ao uso e a cobertura florestal.

II - Conceder 1,5 (uma e meia) diária, a servidora, conforme o processo nº 
2023/393420 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 170 DE 14 DE ABRIL DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o muni-
cípio de Capitão Poço, Irituia e São Miguel, de 17 a 20/04/2023:

Servidor Objetivo
Cleberson da Silva Salomão, 

matrícula nº 57204725, ocupante 
do cargo de Gerente Técnico.

Visitas de Orientações técnicas aos viveiros e Saf’s.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula 
nº 5950032, ocupante do cargo 

de Motorista.
Conduzir o veículo oficial em apoio ao servidor que irá coordenar as atividades fins.

II - Conceder 3 e ¹/² (Três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/423683 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 926433


